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慣性モーメント・GD2

■慣性モーメント・GD2 と始動時間
　相手機械を完全に始動させるためには、始動トルクが負荷トルクより充分に大きく、また動き始めてから全負荷速度に達するまでの
間もモータトルクが常に負荷トルクを上回っていなければなりません。
　始動期間中のモータトルクと負荷トルクとの差が加速トルクで、平均加速トルクを Ta（N・m、kgf・m）とすると回転速度 n（r/min）
までの始動時間 ts（s）は、慣性モーメント又はGD2 を用いて次式で計算されます。

ts =   9.55・Ta　    （S）		                ts =              375・Ta　　　   （S）

ただし、JM: モータ（ブレーキドラムを含む）の慣性モーメント（kg・m2）
　　　　JC : サイクロ減速機の慣性モーメント（kg・m2）
　　　　JL  :‑ モータ軸に換算した相手機械（カップリング、プーリを含む）の慣性モーメント（kg・m2）

　　　　GD 2  : モータ（ブレーキドラムを含む）のGD2（kgf・m2）
　　　　GD 2  : サイクロ減速機のGD2（kgf・m2）
　　　　GD 2  : モータ軸に換算した相手機械（カップリング、プーリを含む）のGD2（kgf・m2）

平均加速トルク　Ta
ここで平均トルクとは、右図のようにモータトルクと負荷ト
ルクとの差すなわち負荷を加速させるための実際のトルクの
平均値のことをいい、始動時間を求めるには、このモータト
ルク曲線と負荷トルク曲線が必要です。しかしこの方法では、
平均加速トルクを求めるのは非常に困難であるため実際の負
荷時の平均加速トルクは次のようにして計算します。
　全電圧始動の場合、始動期間中の平均加速トルク Ta〔N・m、
kgf・m〕は、次式で概略計算されます。

Ta ≒ 0.8（ 　2　 ）ー TL（N・m、kgf・m）
また、始動期間中の平均負荷トルク TL（N・m、kgf・m）は、モータ全負
荷トルクを TL（N・m、kgf・m）とすると、大体次のように考えられます。

　　定トルク負荷の場合・・・・・・・・・・TL ≒ TL （N・m、kgf・m）
　　二乗低減トルク負荷の場合・・・・・・・TL ≒ 0.34TL （N・m、kgf・m）
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Ts	 : 始動トルク
Tm	: 最大トルク（停動トルク）
Ta	 : 加速トルク
TL	 : 全負荷トルク
ns	 : 同期回転速度
nL	 : 全負荷回転速度

図 F7　トルク線図
Ts+Tm

（JM+JC+JL）・n （GD2+GD2+GD2）・nM C L
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■慣性モーメント J の算出方法
（1）回転体の慣性モーメント

回転軸が重心を通る場合 回転軸が重心を通らない場合

D m
M kg

1

J= 18 MD
2〔kg・m2〕

D m
R m

M kg

1

J= M4 ( 12 D2+4R2 )〔kg・m2〕

d m

D m

M kg

2 2

　    J= 18 M（D
2+d2）〔kg・m2〕

R m

b m

M kg

a m

2

    J= M4 ( a
2+b2
3 +4R2 )〔kg・m2〕

M kg

3

b m

a m

　    J= 112 M（a
2+b2）〔kg・m2〕

L m

M kg

c m

3

J= 112 M（4L
2+C2）〔kg・m2〕

（2）直線運動の慣性モーメント（負荷側軸における慣性モーメント）

一 般 用 途
D m

V m/min

Ns r/min

1

M kg
　　J=    ( Vπ・Ns )

2

=　D2	 	 〔kg・m2〕

コンベアによる	
水　平　運　動

D m

D m

V m/minM3 kg

M4 kg

M1 kg M2 kg

Ns r/min

2

　    J=    ( M1+M22 +M3+M4 )×D2	 〔kg・m2〕

リードネジによる	
水　平　運　動

V m/min

M kg

P(m/rev)

Ns r/min

3

　    J=    ( Vπ・Ns )
2

=    ( Pπ)
2
	 	 〔kg・m2〕

巻き上げ機による	
上　下　運　動 D m V m/min

M1 kg

M2 kg

Ns r/min

4

　    J= M1D
2

4 + 18 M2D
2	 	 〔kg・m2〕

（3）モータ軸（入力軸）への換算

M
4

1
4

M
4

M
4

M
4

JL
Ns1(r/min)

モータ軸（入力軸）

負荷側軸 Z : 総減速比

Ns2(r/min) JL = ( Ns2Ns1 )
2

JR =   　   
2

JR	( )1Z負荷の慣性モーメントJR
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■ GD2 の算出方法

（1）回転体のGD2

回転軸が重心を通る場合 回転軸が重心を通らない場合

D m
W kgf

GD2 1

GD2= 12 WD
2

	 〔kgf・m2〕
D m

R m

W kgf

GD2 1

GD2=W ( 12 D2+4R2 )　〔kgf・m2〕

d m

D m

W kgf

GD2 2

GD2= 12 W（D
2+d2）	〔kgf・m

2〕

R m

b m

a m

GD2 2

W kgf
GD2=W ( a2+b23 +4R2 )　〔kgf・m2〕

W kgf

GD2 3

b m

a m
GD2= 13 W（a

2+b2）	 〔kgf・m
2〕

L m

c m

GD2 3

W kgf

GD2= 13 W（4L
2+C2）　 〔kgf・m2〕

（2）直線運動のGD2（負荷側軸におけるGD2）

一　般　用　途

D 〔m〕V 〔m/min〕

N 〔r/min〕

W 〔kgf〕
   GD2=W ( Vπ・N)

2

=WD2	 	 〔kgf・m2〕

コンベアによる	
水　平　運　動

D 〔m〕

D 〔m〕

V 〔m/min〕W3 〔kgf〕

W4 〔kgf〕

W1 〔kgf〕 W2 〔kgf〕

N 〔r/min〕
   GD2= (W1+W22 +W3+W4 )×D2	 〔kgf・m2〕

リードネジによる	
水　平　運　動

V 〔m/min〕

W 〔kgf〕

リード：P(m/rev)

N 〔r/min〕    GD2=W ( Vπ・N)
2

=W ( Pπ)
2

	                               〔kgf・m2〕

巻き上げ機による	
上　下　運　動 D 〔m〕 V 〔m/min〕

W1 〔kgf〕

W2 〔kgf〕
N 〔r/min〕

   GD2=W1D
2+ 12 W2D

2	 	 〔kgf・m2〕

（3）モータ軸（入力軸）への換算

GDL2= ( N2N1 )
2

GD2=  　  
2

GD2( )1Z
GDL2

N1(r/min)

N2(r/min) 負荷 GD2
モータ軸（入力軸）

負荷側軸 Z : 総減速比
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■ベベル・バディボックス ® 減速機の慣性モーメント・GD2

ベベル・バディボックス ®のモータ軸における慣性モーメントおよびGD2 を示します。
本表は入力部のサイクロ減速機・1段形（減速比：11 ～ 305）の値です。サイクロ減速機 2段形（減速比 364 以上）については
ご照会ください。
表 F13a　ベベル・バディボックス ®減速機の慣性モーメント・GD2（中空軸形）

単位：	 J（慣性モーメント）	 [ × 10-4 kg･m2]
	 GD2	 [× 10-4 kgf･m2]

枠番
減速比

11 13 14 16 18 21 22 25 28
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 4.60 18.4 2.86 11.4 2.64 10.6 1.78 7.12 1.72 6.86 1.35 5.41 ー ー ー ー 0.884 3.54 
4A11 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 2.08 8.31 ー ー ー ー 1.44 5.74 
4A12 □ 11.3 45.2 6.89 27.6 6.67 26.7 4.99 20.0 4.84 19.4 3.74 15.0 4.21 16.9 4.14 16.6 2.89 11.5 
4A14 □ 24.4 97.4 15.5 62.0 15.3 61.1 11.0 44.1 10.9 43.5 9.87 39.5 10.2 40.7 10.1 40.4 6.65 26.6 
4B12 □ 15.3 61.3 9.48 37.9 8.93 35.7 6.72 26.9 4.31 17.3 4.75 19.0 5.06 20.2 4.88 19.5 3.45 13.8 
4B14 □ 28.4 113 18.2 72.8 17.7 70.6 12.8 51.2 12.4 49.8 11.0 43.9 11.1 44.3 10.9 43.6 7.27 29.1 
4B16 □ 81.0 324 52.1 208 51.6 206 35.5 142 35.1 141 26.1 105 29.5 118 29.3 117 18.0 72.2 
4C14 □ 40.1 160 26.4 105 24.6 98.3 18.1 72.6 11.6 46.4 14.2 56.6 13.8 55.4 13.2 53.0 9.06 36.2 
4C16 □ 93.4 373 60.8 243 59.0 236 40.9 164 39.7 159 29.2 117 32.1 129 31.6 126 19.8 79.0 
4C17 □ 161 644 102 410 101 403 77.2 309 76.0 304 69.8 279 68.3 273 67.7 271 51.4 206 
4D16 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 36.8 147 39.0 156 37.1 149 24.0 96.1 
4D17 □ 200 801 129 516 123 494 94.5 378 90.9 364 77.5 310 75.3 301 73.4 294 55.7 223 
4D18 □ 304 1218 155 618 149 596 107 426 103 411 107 429 92.2 369 90.3 361 77.5 310 
4E17 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 89.2 357 84.7 339 82.0 328 62.3 249 
4E18 □ 351 1405 182 729 174 697 126 504 120 481 119 476 102 406 98.9 395 84.0 336 
4E19 □ 551 2203 300 1198 291 1166 207 828 201 805 225 901 190 760 187 749 166 664 
4F18 □ 522 2086 286 1142 272 1087 200 801 190 762 155 618 130 519 125 500 104 416 
4F19 □ 686 2744 383 1534 369 1478 266 1066 257 1026 263 1054 220 880 215 861 187 750 

枠番
減速比

35 39 46 53 60 67 74 80 88
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 0.544 2.18 0.514 2.06 0.475 1.90 0.414 1.65 0.297 1.19 0.314 1.26 0.306 1.22 0.275 1.10 0.270 1.08 
4A11 □ 1.05 4.19 1.02 4.07 0.891 3.56 0.813 3.25 0.760 3.04 0.665 2.66 0.657 2.63 0.634 2.54 0.628 2.51 
4A12 □ 1.78 7.12 1.75 7.00 1.85 7.39 1.72 6.89 1.29 5.16 1.45 5.80 1.44 5.77 1.33 5.33 1.33 5.31 
4A14 □ 4.71 18.8 4.68 18.7 3.77 15.1 3.40 13.6 3.01 12.0 2.56 10.3 2.56 10.2 2.38 9.52 2.38 9.50 
4B12 □ 2.12 8.49 2.05 8.20 2.06 8.24 1.88 7.53 1.42 5.66 1.54 6.18 1.52 6.10 1.40 5.60 1.38 5.54 
4B14 □ 5.08 20.3 5.01 20.0 4.01 16.0 3.58 14.3 3.14 12.6 2.67 10.7 2.65 10.6 2.45 9.81 2.44 9.75 
4B16 □ 12.9 51.6 12.8 51.3 11.3 45.2 10.1 40.5 8.53 34.1 7.79 31.2 7.77 31.1 7.25 29.0 7.23 28.9 
4C14 □ 6.20 24.8 5.96 23.8 4.69 18.8 4.09 16.3 3.54 14.2 2.97 11.9 2.91 11.6 2.67 10.7 2.62 10.5 
4C16 □ 14.0 55.9 13.7 54.9 12.0 47.8 10.6 42.5 8.91 35.6 8.08 32.3 8.02 32.1 7.46 29.8 7.41 29.6 
4C17 □ 38.9 155 38.6 155 36.1 144 31.9 128 30.5 122 28.4 114 28.3 113 27.3 109 27.2 109 
4D16 □ 16.8 67.1 16.0 64.0 13.6 54.3 11.8 47.3 9.86 39.4 8.85 35.4 8.64 34.5 8.00 32.0 7.85 31.4 
4D17 □ 41.7 167 40.9 164 37.7 151 33.1 133 31.4 126 29.1 117 28.9 116 27.8 111 27.7 111 
4D18 □ 62.8 251 62.1 248 55.4 221 48.7 195 46.0 184 43.5 174 43.3 173 40.1 161 40.0 160 
4E17 □ 45.5 182 44.4 178 40.2 161 35.0 140 32.9 132 30.2 121 29.9 120 28.6 114 28.3 113 
4E18 □ 66.7 267 65.5 262 57.8 231 50.6 202 47.4 190 44.5 178 44.2 177 40.9 164 40.7 163 
4E19 □ 142 568 141 563 129 518 123 490 117 468 109 435 108 433 105 421 105 420 
4F18 □ 78.1 312 76.2 305 65.4 262 56.3 225 51.9 208 47.7 191 47.1 189 43.1 172 42.7 171 
4F19 □ 154 616 152 609 138 550 129 515 122 487 112 448 111 446 108 430 107 429 

枠番
減速比

102 112 123 151 179 207 249 305
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 0.19 0.75 0.172 0.69 0.17 0.676 0.154 0.618 0.206 0.824 0.138 0.552 0.196 0.785 0.131 0.523 
4A11 □ 0.60 2.42 0.577 2.31 0.57 2.30 0.559 2.24 0.541 2.16 0.536 2.14 0.529 2.12 0.525 2.10 
4A12 □ 0.94 3.74 0.887 3.55 0.88 3.54 0.838 3.35 1.16 4.64 0.795 3.18 1.12 4.50 0.763 3.05 
4A14 □ 2.18 8.72 2.11 8.42 2.10 8.41 1.97 7.87 1.92 7.66 1.91 7.66 1.86 7.45 1.85 7.41 
4B12 □ 0.98 3.91 0.921 3.68 0.91 3.65 0.857 3.43 1.17 4.69 0.805 3.22 1.13 4.53 0.768 3.07 
4B14 □ 2.23 8.90 2.14 8.57 2.14 8.54 1.99 7.96 1.93 7.73 1.93 7.70 1.87 7.48 1.86 7.43 
4B16 □ 6.41 25.7 6.15 24.6 6.14 24.6 5.88 23.5 5.77 23.1 5.80 23.2 5.54 22.2 5.46 21.8 
4C14 □ 2.36 9.45 2.25 9.01 2.23 8.92 2.05 8.21 1.98 7.90 1.96 7.84 1.89 7.58 1.87 7.49 
4C16 □ 6.54 26.2 6.26 25.0 6.23 24.9 5.94 23.8 5.81 23.2 5.83 23.3 5.56 22.2 5.47 21.9 
4C17 □ 25.7 103 25.4 102 25.4 102 24.6 98.3 24.3 97.0 23.9 95.8 23.8 95.3 23.7 94.9 
4D16 □ 6.87 27.5 6.53 26.1 6.46 25.8 6.09 24.3 5.92 23.7 5.90 23.6 5.62 22.5 5.51 22.0 
4D17 □ 26.0 104 25.7 103 25.6 103 24.7 98.9 24.4 97.4 24.0 96.1 23.9 95.5 23.8 95.0 
4D18 □ 38.0 152 37.4 150 37.4 149 36.2 145 35.2 141 34.9 140 34.6 138 34.4 137 
4E17 □ 26.5 106 26.1 104 26.0 104 25.0 99.8 24.5 98.1 24.1 96.6 24.0 95.9 23.8 95.2 
4E18 □ 38.5 154 37.8 151 37.7 151 36.5 146 35.3 141 35.0 140 34.7 139 34.4 138 
4E19 □ 102 407 98.9 396 98.8 395 97.1 388 96.0 384 95.2 381 94.6 378 94.1 376 
4F18 □ 40.0 160 38.9 156 38.7 155 37.2 149 35.8 143 35.4 142 34.9 140 34.6 138 
4F19 □ 103 413 100 400 99.9 400 97.9 391 96.6 386 95.6 382 94.9 380 94.3 377 

注）	 1. 枠番の□には 0または 5が入ります。
	 2.	 表 F13 にはモータの慣性モーメント・GD2 は含まれていません。
	 	 モータ直結形の慣性モーメント・GD2 は本表の値にモータの慣性モーメント・GD2（表 F14 ～ F18）を加算して求めてください。
	 3. 減速比 364 以上の慣性モーメント・GD2 はご照会ください。
	 4. 上表の数値は予告なしに変更する事があります。
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表 F13b　ベベル・バディボックス ® 減速機の慣性モーメント・GD2（中実軸形・出力軸出Ｌおよび R）

単位：	 J（慣性モーメント）	 [ × 10-4 kg･m2]
	 GD2	 [× 10-4 kgf･m2]

枠番
減速比

11 13 14 16 18 21 22 25 28
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 4.64 18.6 2.88 11.5 2.66 10.7 1.80 7.18 1.64 6.55 1.36 5.45 ー ー ー ー 0.890 3.56 
4A11 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 2.09 8.34 ー ー ー ー 1.44 5.76 
4A12 □ 11.3 45.4 6.92 27.7 6.69 26.8 5.01 20.0 4.85 19.4 3.75 15.0 4.22 16.9 4.15 16.6 2.89 11.6 
4A14 □ 24.4 97.6 15.5 62.1 15.3 61.2 11.0 44.2 10.9 43.6 9.88 39.5 10.2 40.7 10.1 40.4 6.65 26.6 
4B12 □ 15.5 62.0 9.61 38.4 9.03 36.1 6.80 27.2 6.42 25.7 4.79 19.2 5.10 20.4 4.91 19.7 3.48 13.9 
4B14 □ 28.5 114 11.4 45.8 10.9 43.5 12.9 51.5 12.5 50.0 11.0 44.0 11.1 44.5 10.9 43.7 7.29 29.2 
4B16 □ 81.2 325 52.2 209 51.7 207 35.6 142 35.2 141 26.2 105 29.5 118 29.4 117 18.1 72.3 
4C14 □ 40.5 162 26.6 107 24.8 99.2 18.3 73.3 17.1 68.5 14.3 57.0 13.9 55.7 13.3 53.3 9.12 36.5 
4C16 □ 93.7 375 36.4 146 34.5 138 41.0 164 39.9 160 29.3 117 32.2 129 31.6 126 19.8 79.2 
4C17 □ 161 645 103 411 101 404 77.3 309 76.1 305 69.9 280 68.4 274 67.8 271 51.4 206 
4D16 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 37.0 148 39.2 157 37.3 149 24.1 96.6 
4D17 □ 201 805 80.1 320 74.4 298 94.9 380 91.2 365 77.7 311 75.5 302 73.6 294 55.8 223 
4D18 □ 305 1222 155 621 150 598 107 428 103 412 107 430 92.4 370 90.5 362 77.6 310 
4E17 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 89.7 359 85.2 341 82.4 330 62.6 250 
4E18 □ 353 1414 141 565 133 532 127 508 121 485 119 478 102 409 99.3 397 84.3 337 
4E19 □ 553 2212 301 1204 293 1171 208 832 202 808 226 903 191 762 188 751 166 665 
4F18 □ 528 2111 225 900 210 842 203 812 193 771 156 625 131 525 126 505 105 420 
4F19 □ 692 2768 388 1550 373 1492 269 1077 259 1036 265 1060 221 886 216 866 188 753 

枠番
減速比

35 39 46 53 60 67 74 80 88
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 0.547 2.19 0.517 2.07 0.477 1.91 0.415 1.66 0.298 1.19 0.315 1.26 0.307 1.23 0.276 1.10 0.270 1.08 
4A11 □ 1.05 4.20 1.02 4.08 0.893 3.57 0.814 3.26 0.761 3.04 0.666 2.67 0.658 2.63 0.635 2.54 0.629 2.52 
4A12 □ 1.78 7.14 1.75 7.02 1.85 7.39 1.72 6.90 1.29 5.16 1.45 5.81 1.44 5.77 1.33 5.33 1.33 5.31 
4A14 □ 4.71 18.9 4.68 18.7 3.78 15.1 3.40 13.6 3.01 12.0 2.57 10.3 2.56 10.2 2.38 9.53 2.38 9.50 
4B12 □ 2.14 8.56 2.06 8.25 2.07 8.28 1.89 7.56 1.42 5.68 1.55 6.20 1.53 6.11 1.40 5.61 1.39 5.55 
4B14 □ 5.10 20.4 5.02 20.1 4.02 16.1 3.58 14.3 3.15 12.6 2.67 10.7 2.65 10.6 2.46 9.82 2.44 9.77 
4B16 □ 12.9 51.7 12.8 51.4 11.3 45.3 10.1 40.6 8.54 34.2 7.79 31.2 7.77 31.1 7.25 29.0 7.24 28.9 
4C14 □ 6.23 24.9 5.99 23.9 4.71 18.8 4.10 16.4 3.55 14.2 2.98 11.9 2.91 11.7 2.68 10.7 2.63 10.5 
4C16 □ 14.0 56.1 13.8 55.1 12.0 47.9 10.6 42.5 8.92 35.7 8.09 32.4 8.03 32.1 7.46 29.9 7.41 29.7 
4C17 □ 38.9 156 38.7 155 36.1 145 31.9 128 30.5 122 28.4 114 28.3 113 27.3 109 27.2 109 
4D16 □ 16.8 67.4 16.1 64.2 13.6 54.5 11.9 47.5 9.88 39.5 8.87 35.5 8.65 34.6 8.01 32.0 7.86 31.4 
4D17 □ 41.8 167 41.0 164 37.8 151 33.2 133 31.5 126 29.2 117 29.0 116 27.8 111 27.7 111 
4D18 □ 62.9 252 62.1 249 55.4 222 48.8 195 46.0 184 43.5 174 43.3 173 40.2 161 40.0 160 
4E17 □ 45.7 183 44.6 178 40.4 161 35.1 140 33.0 132 30.3 121 29.9 120 28.6 114 28.4 113 
4E18 □ 66.9 267 65.7 263 58.0 232 50.7 203 47.5 190 44.6 178 44.3 177 40.9 164 40.7 163 
4E19 □ 142 569 141 564 130 518 123 491 117 468 109 435 108 433 105 421 105 420 
4F18 □ 78.6 315 76.6 307 65.8 263 56.5 226 52.1 208 47.8 191 47.3 189 43.2 173 42.8 171 
4F19 □ 155 619 153 611 138 552 129 516 122 488 112 448 112 446 108 430 107 429 

枠番
減速比

102 112 123 151 179 207 249 305
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 0.188 0.754 0.175 0.699 0.169 0.677 0.155 0.618 0.206 0.825 0.138 0.553 0.196 0.785 0.131 0.523 
4A11 □ 0.605 2.42 0.578 2.31 0.575 2.30 0.559 2.24 0.541 2.16 0.536 2.14 0.529 2.12 0.525 2.10 
4A12 □ 0.936 3.74 0.887 3.55 0.884 3.54 0.838 3.35 1.16 4.64 0.795 3.18 1.12 4.50 0.763 3.05 
4A14 □ 2.18 8.72 2.11 8.42 2.10 8.41 1.97 7.88 1.92 7.67 1.91 7.66 1.86 7.45 1.85 7.41 
4B12 □ 0.980 3.92 0.929 3.72 0.915 3.66 0.858 3.43 1.17 4.69 0.806 3.22 1.13 4.53 0.768 3.07 
4B14 □ 2.23 8.91 2.14 8.58 2.14 8.55 1.99 7.96 1.93 7.73 1.93 7.71 1.87 7.49 1.86 7.43 
4B16 □ 6.41 25.7 6.15 24.6 6.14 24.6 5.88 23.5 5.77 23.1 5.80 23.2 5.54 22.2 5.46 21.8 
4C14 □ 2.37 9.47 2.27 9.08 2.23 8.93 2.05 8.22 1.98 7.91 1.96 7.84 1.89 7.58 1.87 7.49 
4C16 □ 6.55 26.2 6.26 25.0 6.24 24.9 5.94 23.8 5.81 23.3 5.83 23.3 5.56 22.3 5.47 21.9 
4C17 □ 25.7 103 25.4 102 25.4 102 24.6 98.3 24.3 97.0 23.9 95.8 23.8 95.3 23.7 94.9 
4D16 □ 6.88 27.5 6.56 26.2 6.46 25.8 6.09 24.4 5.92 23.7 5.91 23.6 5.62 22.5 5.51 22.0 
4D17 □ 26.0 104 25.7 103 25.6 103 24.7 98.9 24.4 97.4 24.0 96.1 23.9 95.5 23.8 95.0 
4D18 □ 38.0 152 37.4 150 37.4 149 36.2 145 35.2 141 34.9 140 34.6 138 34.4 137 
4E17 □ 26.5 106 26.2 105 26.0 104 25.0 99.8 24.5 98.1 24.1 96.6 24.0 95.9 23.8 95.3 
4E18 □ 38.5 154 37.8 151 37.7 151 36.5 146 35.3 141 35.1 140 34.7 139 34.4 138 
4E19 □ 102 407 98.9 396 98.8 395 97.1 389 96.0 384 95.2 381 94.6 378 94.1 376 
4F18 □ 40.1 160 39.0 156 38.8 155 37.2 149 35.8 143 35.4 142 34.9 140 34.6 138 
4F19 □ 103 414 100 401 99.9 400 97.9 392 96.6 386 95.6 382 94.9 380 94.3 377 

注）	 1. 枠番の□には 0または 5が入ります。
	 2.	 表 F13 にはモータの慣性モーメント・GD2 は含まれていません。
	 	 モータ直結形の慣性モーメント・GD2 は本表の値にモータの慣性モーメント・GD2（表 F14 ～ F18）を加算して求めてください。
	 3. 減速比 364 以上の慣性モーメント・GD2 はご照会ください。
	 4. 上表の数値は予告なしに変更する事があります。
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表 F13c　ベベル・バディボックス ® 減速機の慣性モーメント・GD2（中実軸形・出力軸出 T）

単位：	 J（慣性モーメント）	 [ × 10-4 kg･m2]
	 GD2	 [× 10-4 kgf･m2]

枠番
減速比

11 13 14 16 18 21 22 25 28
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 4.83 19.3 3.01 12.1 2.77 11.1 1.89 7.55 1.72 6.86 1.41 5.65 ー ー ー ー 0.917 3.67 
4A11 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 2.14 8.54 ー ー ー ー 1.47 5.88 
4A12 □ 10.2 40.7 7.05 28.2 6.80 27.2 5.09 20.4 4.93 19.7 3.80 15.2 4.27 17.1 4.18 16.7 2.92 11.7 
4A14 □ 21.3 85.3 15.7 62.6 15.4 61.7 11.1 44.5 11.0 43.9 9.93 39.7 10.2 40.8 10.1 40.5 6.68 26.7 
4B12 □ 16.0 63.9 9.92 39.7 9.29 37.2 7.01 28.0 6.59 26.4 4.91 19.6 5.20 20.8 5.00 20.0 3.54 14.2 
4B14 □ 29.0 116 18.6 74.5 18.0 72.0 13.1 52.3 12.7 50.7 11.1 44.5 11.2 44.9 11.0 44.1 7.36 29.4 
4B16 □ 70.0 280 52.5 210 51.9 208 35.8 143 35.4 141 26.3 105 29.6 119 29.4 118 18.1 72.6 
4C14 □ 41.5 166 27.3 109 25.4 102 18.8 75.1 17.5 70.0 14.5 58.1 14.2 56.7 13.5 54.1 9.27 37.1 
4C16 □ 94.8 379 61.8 247 59.8 239 41.5 166 40.3 161 29.5 118 32.5 130 31.8 127 20.0 79.8 
4C17 □ 140 560 103 414 102 406 77.8 311 76.5 306 70.2 281 68.7 275 68.0 272 51.6 206 
4D16 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 37.6 150 39.7 159 37.7 151 24.5 97.9 
4D17 □ 203 813 131 524 125 501 95.9 384 92.0 368 78.3 313 75.6 302 74.0 296 56.2 225 
4D18 □ 242 968 157 627 151 603 108 432 104 416 108 432 92.9 372 90.9 363 77.9 312 
4E17 □ ー ー ー ー ー ー ー ー ー ー 90.9 363 86.2 345 83.2 333 63.2 253 
4E18 □ 358 1432 187 746 178 711 129 516 123 491 121 482 103 414 100 400 85.0 340 
4E19 □ 446 1785 304 1216 295 1180 210 841 204 815 227 908 192 766 188 754 167 668 
4F18 □ 534 2134 293 1173 278 1113 206 822 195 780 158 631 135 540 127 509 106 423 
4F19 □ 587 2346 391 1565 376 1504 272 1088 261 1045 266 1066 223 891 218 870 189 757 

枠番
減速比

35 39 46 53 60 67 74 80 88
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 0.565 2.26 0.532 2.13 0.487 1.95 0.423 1.69 0.304 1.22 0.320 1.28 0.311 1.24 0.279 1.12 0.273 1.09 
4A11 □ 1.07 4.27 1.03 4.14 0.903 3.61 0.822 3.29 0.767 3.07 0.671 2.68 0.662 2.65 0.638 2.55 0.632 2.53 
4A12 □ 1.80 7.21 1.77 7.07 1.86 7.44 1.73 6.93 1.30 5.19 1.46 5.82 1.45 5.79 1.34 5.35 1.33 5.32 
4A14 □ 4.73 18.9 4.70 18.8 3.79 15.1 3.41 13.6 3.01 12.0 2.57 10.3 2.56 10.2 2.39 9.54 2.38 9.52 
4B12 □ 2.18 8.72 2.10 8.39 2.09 8.38 1.91 7.64 1.44 5.74 1.56 6.24 1.54 6.15 1.41 5.64 1.39 5.58 
4B14 □ 5.14 20.6 5.06 20.2 4.04 16.2 3.60 14.4 3.16 12.6 2.68 10.7 2.66 10.6 2.46 9.86 2.45 9.79 
4B16 □ 13.0 51.9 12.9 51.5 11.3 45.4 10.2 40.6 8.55 34.2 7.81 31.2 7.78 31.1 7.26 29.0 7.24 29.0 
4C14 □ 6.33 25.3 6.07 24.3 4.77 19.1 4.15 16.6 3.59 14.3 3.01 12.0 2.94 11.7 2.69 10.8 2.64 10.6 
4C16 □ 14.1 56.4 13.8 55.4 12.0 48.1 10.7 42.7 8.96 35.8 8.12 32.5 8.05 32.2 7.48 29.9 7.43 29.7 
4C17 □ 39.0 156 38.7 155 36.2 145 32.0 128 30.5 122 28.4 114 28.3 113 27.3 109 27.2 109 
4D16 □ 17.0 68.2 16.2 64.9 13.7 55.0 12.0 47.8 10.0 39.8 8.93 35.7 8.70 34.8 8.05 32.2 7.89 31.6 
4D17 □ 42.0 168 41.2 165 37.9 152 33.3 133 31.5 126 29.2 117 29.0 116 27.9 111 27.7 111 
4D18 □ 63.1 252 62.3 249 55.5 222 48.8 195 46.1 184 43.6 174 43.3 173 40.2 161 40.0 160 
4E17 □ 46.1 184 44.9 180 40.6 162 35.3 141 33.1 132 30.4 121 30.0 120 28.7 115 28.4 114 
4E18 □ 67.3 269 66.0 264 58.2 233 50.9 203 47.7 191 44.7 179 44.4 177 41.0 164 40.8 163 
4E19 □ 143 570 141 565 130 519 123 491 117 469 109 435 108 434 105 421 105 420 
4F18 □ 79.1 317 77.1 308 66.1 264 56.8 227 52.3 209 48.0 192 47.4 190 43.3 173 42.9 172 
4F19 □ 155 621 153 612 138 553 129 517 122 489 112 449 112 447 108 431 107 429 

枠番
減速比

102 112 123 151 179 207 249 305
J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2 J GD2

4A10 □ 0.191 0.762 0.174 0.696 0.171 0.683 0.156 0.622 0.207 0.828 0.139 0.555 0.197 0.786 0.131 0.524 
4A11 □ 0.607 2.43 0.579 2.32 0.576 2.30 0.560 2.24 0.541 2.17 0.537 2.15 0.530 2.12 0.526 2.10 
4A12 □ 0.938 3.75 0.889 3.56 0.886 3.54 0.839 3.35 1.16 4.64 0.795 3.18 1.13 4.50 0.763 3.05 
4A14 □ 2.18 8.73 2.11 8.43 2.10 8.42 1.97 7.88 1.92 7.67 1.92 7.66 1.86 7.45 1.85 7.41 
4B12 □ 0.985 3.94 0.926 3.71 0.918 3.67 0.860 3.44 1.18 4.70 0.807 3.23 1.13 4.53 0.769 3.07 
4B14 □ 2.23 8.93 2.15 8.59 2.14 8.56 1.99 7.97 1.93 7.73 1.93 7.71 1.87 7.49 1.86 7.43 
4B16 □ 6.42 25.7 6.16 24.6 6.15 24.6 5.88 23.5 5.77 23.1 5.80 23.2 5.54 22.2 5.46 21.8 
4C14 □ 2.38 9.51 2.27 9.06 2.24 8.96 2.06 8.24 1.98 7.92 1.96 7.85 1.90 7.59 1.87 7.50 
4C16 □ 6.56 26.2 6.27 25.1 6.24 25.0 5.94 23.8 5.82 23.3 5.83 23.3 5.56 22.3 5.47 21.9 
4C17 □ 25.7 103 25.4 102 25.4 102 24.6 98.3 24.3 97.0 23.9 95.8 23.8 95.3 23.7 94.9 
4D16 □ 6.90 27.6 6.56 26.2 6.48 25.9 6.10 24.4 5.93 23.7 5.91 23.7 5.62 22.5 5.51 22.0 
4D17 □ 26.0 104 25.7 103 25.7 103 24.7 99.0 24.4 97.5 24.0 96.1 23.9 95.6 23.8 95.0 
4D18 □ 38.0 152 37.5 150 37.4 150 36.2 145 35.2 141 34.9 140 34.6 138 34.4 137 
4E17 □ 26.6 106 26.2 105 26.0 104 25.0 99.9 24.5 98.2 24.2 96.6 24.0 95.9 23.8 95.3 
4E18 □ 38.6 154 37.9 151 37.7 151 36.5 146 35.4 141 35.1 140 34.7 139 34.4 138 
4E19 □ 102 407 98.9 396 98.8 395 97.1 389 96.0 384 95.2 381 94.6 379 94.1 376 
4F18 □ 40.2 161 39.0 156 38.8 155 37.2 149 35.9 143 35.4 142 34.9 140 34.6 138 
4F19 □ 103 414 100 401 100 400 97.9 392 96.6 386 95.6 382 94.9 380 94.3 377 

注）	 1. 枠番の□には 0または 5が入ります。
	 2.	 表 F13 にはモータの慣性モーメント・GD2 は含まれていません。
	 	 モータ直結形の慣性モーメント・GD2 は本表の値にモータの慣性モーメント・GD2（表 F14 ～ F18）を加算して求めてください。
	 3. 減速比 364 以上の慣性モーメント・GD2 はご照会ください。
	 4. 上表の数値は予告なしに変更する事があります。
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■モータの慣性モーメント・GD2

表 F14　三相モータの慣性モーメント・GD2

［4P モータ］	 	 	 	 	 	          単位：JM（慣性モーメント）（×kg･m2）  GD2M（×kgf･m2）

kW× P
0.1kW× 4P 0.2kW× 4P 0.25kW× 4P 0.4kW× 4P 0.55kW× 4P
JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.000325 0.0013 0.000500 0.0020 0.000500 0.0020 0.000650 0.0026 0.00101 0.0041
ブレーキ付 0.000350 0.0014 0.000550 0.0022 0.000550 0.0022 0.000675 0.0027 0.00111 0.0045

表 F15　プレミアム効率三相モータの慣性モーメント・GD2

［4P モータ］	 	 	 	 	 	 	 単位：JM（慣性モーメント）（×kg･m2）  GD2M（×kgf･m2）

kW× P
0.75kW× 4P 1.1kW× 4P 1.5kW× 4P 2.2kW× 4P 3.0kW× 4P 3.7kW× 4P 5.5kW× 4P
JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.00235 0.00942 0.00337 0.0135 0.00391 0.0156 0.00880 0.0352 0.0100 0.0400 0.0194 0.0777 0.0291 0.116
ブレーキ付 0.00258 0.0103 0.00396 0.0158 0.00450 0.0180 0.00978 0.0391 0.0110 0.0440 0.0209 0.0835 0.0306 0.122

kW× P
7.5kW× 4P 11kW× 4P 15kW× 4P 18.5kW× 4P 22kW× 4P 30kW× 4P 37kW× 4P
JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.0409 0.164 0.0561 0.224 0.0995 0.398 0.256 1.02 0.256 1.02 0.326 1.31 0.390 1.56 
ブレーキ付 0.0450 0.180 0.0602 0.241 0.115 0.460 0.271 1.08 0.271 1.08 0.342 1.37 0.404 1.62 

kW× P
45kW× 4P 55kW× 4P
JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.731 2.92 0.864 3.46 
ブレーキ付 0.745 2.98 － －

表 F16　インバータ用 AFモータの慣性モーメント・GD2

［4P モータ］	 単位：JM（慣性モーメント）（×kg･m2）  GD2M（×kgf･m2）

kW× P
0.1kW× 4P 0.2kW× 4P 0.4kW× 4P
JM GD2M JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.000500 0.0020 0.000650 0.0026 0.00120 0.0048
ブレーキ付 0.000550 0.0022 0.000675 0.0027 0.00130 0.0052

表 F17　インバータ用プレミアム効率三相モータの慣性モーメント・GD2

［4P モータ］� 単位：JM（慣性モーメント）（×kg･m2）  GD2M（×kgf･m2）

kW× P
0.75kW× 4P 1.5kW× 4P 2.2kW× 4P 3.7kW× 4P 5.5kW× 4P 7.5kW× 4P 11kW× 4P
JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.00235 0.00942 0.00391 0.0156 0.00880 0.0352 0.0194 0.0777 0.0291 0.116 0.0409 0.164 0.0561 0.224 
ブレーキ付 0.00258 0.0103 0.00450 0.0180 0.00978 0.0391 0.0209 0.0835 0.0306 0.122 0.0450 0.180 0.0602 0.241 

kW× P
15kW× 4P 18.5kW× 4P 22kW× 4P 30kW× 4P 37kW× 4P 45kW× 4P 55kW× 4P
JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.0995 0.398 0.256 1.02 0.256 1.02 0.326 1.31 0.390 1.56 0.731 2.92 0.864 3.46
ブレーキ付 0.115 0.460 0.271 1.08 0.271 1.08 0.342 1.37 0.404 1.62 0.745 2.98 - -

表 F18　高効率三相モータの慣性モーメント・GD2

［4P モータ］          単位：JM（慣性モーメント）（kg･m2）  GD2M（kgf･m2）

kW× P
0.2kW× 4P 0.4kW× 4P
JM GD2M JM GD2M

ブレーキ無 0.000650 0.0026 0.00120 0.0048
ブレーキ付 0.000675 0.0027 0.00130 0.0052
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